UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày môi trường thế giới, Tháng hành
       động vì môi trường năm 2024

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

1101/UBND-MT ngày 13/5/2024 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2024

(văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục

tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động

vì môi trường năm 2024  như sau:

   1. Tiếp tục triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật về tăng cường các hoạt động quản lý chất lượng môi

trường đất; Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ

về việc Ban hành Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng phó

với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo

Kết luận 56-KL/TW ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị; Quyết định số

419/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt

Chương trình Quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mất và

suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng carbon và quản lý bền vững tài

nguyên rừng đến năm 2030; Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm

2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc

gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01 tháng

4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Chỉ thị số

13/CT- TTg ngày 02 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác quản lý tín chỉ carbon nhằm thực hiện Đóng góp do quốc gia tự quyết

định.

        2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bảo vệ và phát triển rừng, sử dụng

hiệu quả tài nguyên đất; tuyên truyền về chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm

2024; các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung liên quan đến ứng phó với biến đổi khí

2

hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

  3. Căn cứ tình hình thực tế, từ cuối tháng 5 đến kết thúc tháng 6 năm 2024,

đồng loạt tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Mít tinh, phong trào ra quân

làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý chất thải. Phát động

Chiến dịch chung tay bảo vệ tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến

đổi khí hậu bằng các hành động thiết thực, hiệu quả. Treo băng rôn, pano, áp

phích (khuyến khích sử dụng từ các vật liệu có tính thân thiện môi trường) tại

đơn vị để đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2024 đạt

tính lan tỏa cao (khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục số 01).

  Báo cáo kết quả thực hiện (theo Mẫu tại Phụ lục số 02) về Sở Giáo dục và

Đào tạo (Văn phòng Sở) trước ngày 20 tháng 7 năm 2024 để tổng hợp.

  Các thông tin, tài liệu tuyên truyền về chủ đề Ngày Môi trường thế giới,

Tháng hành động vì môi trường năm 2024 được đăng tải trên Cổng thông tin

điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ https://www. monre.gov. vn/;

Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ

https://tainguyenmoitruong.gov. vn./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa

https://www.monre.gov.vn/
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/

		2024-05-16T10:06:28+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-16T14:36:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-16T14:36:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-16T14:36:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-16T14:36:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!